216

8.6.4 Resumen de sensibilidades

En la tabla 51 se consideran los valores de porcentajes de incremento de costos y

reducción de ingresos que puede soportar el proyecto y el valor en meses que puede tomar

el plazo de ventas.

Tabla 51: Evaluación de sensibilidades

Fuente: Evaluación financiera Proyecto Edificio Nook- Julio 2018

Elaborado por: Rodrigo Egas, 2018

8.7 Análisis de escenarios

A continuación se calculan los indicadores financieros VAN y TIR frente a una

combinación de variaciones porcentuales en ingresos y costos. El anexo 7 presenta las

tablas de sensibilidades mencionadas.

La tabla 52 presenta las variaciones del VAN frente a combinaciones de

variaciones porcentuales de costos e ingresos. Las combinaciones que arrojan resultados

resaltados en blanco mantienen el VAN mayor a cero, lo que implica que el proyecto siga

siendo viable.

Tabla 52: Escenario costos-ingresos-Variación del VAN

Fuente: Evaluación financiera Proyecto Edificio Nook- Julio 2018,

Elaborado por: Rodrigo Egas, 2018

Valor

11%

10%

41 meses

Descripción

Incremento porcentual en costos

Aumento plazo de ventas

Reducción porcentual en ingresos

91,293$   0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

0% 146,880$   120,555$   94,230$   67,905$   41,581$   15,256$   11,069-$

-2% 117,617$   91,293$   64,968$   38,643$   12,319$   14,006-$   40,331-$

-4% 88,355$   62,030$   35,706$   9,381$   16,944-$   43,268-$   69,593-$

-6% 59,093$   32,768$   6,443$   19,881-$   46,206-$   72,531-$   98,855-$

-8% 29,830$   3,506$   22,819-$   49,144-$   75,468-$   101,793-$   128,118-$

-10% 568$   25,757-$   52,081-$   78,406-$   104,731-$   131,055-$   157,380-$

-12% 28,694-$   55,019-$   81,343-$   107,668-$   133,993-$   160,318-$   186,642-$

Variación

porcentual

en ingreso

total

Variación porcentual en egreso total

217

La tabla 53 presenta los resultados del escenario para valores de la TIR anual. El

rango resaltado en blanco corresponde a los resultados considerando las combinaciones

de variaciones porcentuales que puede soportar el proyecto antes que la TIR anual sea

menor que la tasa de descuento del proyecto.

Tabla 53: Escenario costos-ingresos-Variación de la TIR

Fuente: Evaluación financiera Proyecto Edificio Nook- Julio 2018

Elaborado por: Rodrigo Egas, 2018

8.8 Apalancamiento

8.8.1 Préstamo bancario

[…]

1314151617181920212223242526272829303132333435363738394041424344454647484950

T
IR

 a
n

u
a

l

Variación en meses de venta

289

Tabla 81: Evaluación de sensibilidades

Fuente: Evaluación financiera Proyecto Edificio Nook- Septiembre 2018

Elaborado por: Rodrigo Egas, 2018

10.7.4 Análisis de escenarios

El análisis de sensibilidad determina el punto en el cual el VAN pasa a ser $0 y la

TIR anual menor de 21%, demostrando así cuando el proyecto deja de ser viable frente a

variaciones porcentuales de otra variable.

A continuación se calculan los indicadores financieros VAN y TIR frente a una

combinación de variaciones porcentuales en ingresos y costos.

La tabla 82 presenta las variaciones del VAN frente a combinaciones de

variaciones porcentuales de costos e ingresos. Las combinaciones que arrojan resultados

resaltados en blanco mantienen el VAN mayor a cero, lo que implica que el proyecto siga

siendo viable.

Tabla 82: Escenario costos-ingresos-Variación del VAN

Fuente: Evaluación financiera Proyecto Edificio Nook- Septiembre 2018,

Elaborado por: Rodrigo Egas, 2018

Valor

14.5%

-12.7%

47 meses

Descripción

Incremento porcentual en costos

Aumento plazo de ventas

Reducción porcentual en ingresos

135,011$   0% 4% 6% 8% 10% 12% 15%

0% 191,585$   138,842$   112,471$   86,100$   59,728$   33,357$   6,200-$

-4% 131,179$   78,436$   52,065$   25,693$   678-$   27,049-$   66,606-$

-6% 100,976$   48,233$   21,862$   4,510-$   30,881-$   57,252-$   96,809-$

-8% 70,773$   18,030$   8,341-$   34,713-$   61,084-$   87,455-$   127,013-$

-10% 40,570$   12,173-$   38,544-$   64,916-$   91,287-$   117,659-$   157,216-$

-12% 10,367$   42,376-$   68,747-$   95,119-$   121,490-$   147,862-$   187,419-$

-15% 34,938-$   87,681-$   114,052-$   140,423-$   166,795-$   193,166-$   232,723-$

Variación

porcentual

en ingreso

total

Variación porcentual en egreso total

290

La tabla 83 presenta los resultados del escenario para valores de la TIR anual. El

rango resaltado en blanco corresponde a los resultados considerando las combinaciones

de variaciones porcentuales que puede soportar el proyecto antes que la TIR anual sea

menor que la tasa de descuento del proyecto.

Tabla 83: Escenario costos-ingresos-Variación de la TIR

Fuente: Evaluación financiera Proyecto Edificio Nook- Septiembre 2018

Elaborado por: Rodrigo Egas, 2018

10.7.5 Apalancamiento